anteriores condenações por infrações à legislação sanitária, tendo em vista a existência de
trânsito em julgado datado de 10/06/2011 nos autos do PAS 25766.059893/2005-91 – AIS
002/05 – CVS/RR.

4. À fl. 22, tem-se a decisão recorrida, a qual manteve a autuação e aplicou à empresa
penalidade de multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dobrada para R$
30.000,00 (trinta mil reais) em virtude da reincidência.

5. Inconformada com os termos da decisão inicial, a empresa interpôs o presente recurso
administrativo sanitário, acostado às fls. 31-39.

6. Às fls. 44-48, em sede de juízo de reconsideração, a autoridade julgadora de primeira

[...]

econômico da autuada (Grande Porte – Grupo I), sua reincidência quanto a anteriores
condenações por infrações à legislação sanitária (certidão à fl. 21) e o risco sanitário da
conduta descrita no auto de infração, que ensejaram a aplicação de penalidade de multa
no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dobrada para R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
em virtude da reincidência.

24. No que concerne aos antecedentes da empresa, esclarece-se que a certidão à fl. 21
atestou a existência de trânsito em julgado da empresa datado de 10/06/2011 nos autos do

[...]

em conta o porte econômico da empresa, o risco sanitário e a condição de reincidente da
recorrente, nos termos da Lei nº. 6.437/1977. A infração foi considerada leve, nos termos
do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei 6.437/77: I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

26. Pelos fatos e fundamentos expostos acima, voto por CONHECER e NEGAR
PROVIMENTO ao Recurso Administrativo, mantendo-se a penalidade de multa no valor
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dobrada para R$ 30.000,00 (trinta mil reais) em virtude
da reincidência.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Barra Torres, Diretor-Presidente,
em 01/12/2020, às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.